
 

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

ПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Покровка 

  
31 марта 2023 г.                                                                                       № 53/1   

  

Об отчёте главы администрации 

Покровского сельского поселения о 

работе администрации Покровского 

сельского поселения и социально 

экономическом положении Покровского 

сельского поселения за 2022 год и планах 

на 2023 год   

  

  

Рассмотрев отчет главы администрации Покровского сельского поселения 

о работе администрации Покровского сельского поселения за 2022 год и планах 

на 2023 год, в соответствии с Уставом Покровского сельского поселения, земское 

собрание Покровского сельского поселения решило:   

1. Отчет главы администрации Покровского сельского поселения о 

работе администрации Покровского сельского поселения и о социально- 

экономическом положении Покровского сельского поселения за 2022 год и 

планах на 2023 год принять к сведению (прилагается).  

Работу администрации Покровского сельского поселения по достижению 

намеченных целей развития сельского поселения считать удовлетворительной.  

2. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и 

разместить на официальном сайте администрации Покровского сельского 

поселения в сети «Интернет» pokrovadm.ru.  

  

Глава Покровского  

сельского поселения                                                                         Мясищева Г.Н. 

 



2  

  

Приложение  

к решению земского собрания  

Покровского сельского поселения  

от 14 февраля 2022 г. № 37/5  

  

Отчет   

главы администрации Покровского сельского поселения о работе 

администрации Покровского сельского поселения  за 2021 год и 

планах на 2022 год  

  

Географическое положение.  

Покровское сельское поселение расположено в восточной части 

Ивнянского района. В состав поселения входит пять населенных пунктов – с. 

Покровка, с. Рождественка, х. Красная Поляна, х. Береговой, х. Лучки. Граничит: 

на севере с Сухосолотинским сельским поселением, на юге с Яковлевским 

городским округом. Село расположено в 43 километрах от районного центра п. 

Ивня и в 42 километрах от областного центра - г. Белгорода.   

Территория поселения. 

 

Общая площадь поселения – 7039 га 

Площадь населенных пунктов:  

Земли населенных пунктов 970,3 га из них: 

Село Покровка – 542,5 га 

Село Рождественка – 262,2 га 

Х. Красная Поляна – 58,8 га 

Х. Береговой – 62,7 га 

Х. Лучки – 44,1 га 

 

Социальный состав и демографическая ситуация поселения.  

 

Население всего: 1064 человек, личных подсобных хозяйств – 714 

С. Покровка – 799 человек, подсобных хозяйств – 438 

С. Рождественка – 192 человек, подсобных хозяйств – 157 

Х. Красная Поляна – 23 человека, подсобных хозяйств – 31 

Х. Береговой – 18 человек, подсобных хозяйств – 37 

Х. Лучки – 32 человека, подсобных хозяйств – 43 



3  

  
 

Население, в 

т.ч. 

Всего Покровка Рождественка Красная 

Поляна 

Береговой Лучки 

Всего 1064 799 192 23 18 32 

Мужчины 506 377 91 11 7 19 

Женщины 558 422 101 12 10 13 

Трудоспособное 

население 

572 430 111 9 5 17 

Родилось       

2020г 13 12 1 0 0 0 

2021г 6 6 0 0 0 0 

2022г 11 11 0 0 0 0 

Умерло       

2020 20 12 6 2 0 0 

2021г 28 14 7 1 4 2 

2022г 19 10 7 1 0 1 

Выбыли       

2020г 36 26 7 3 0 0 

2021г 38 23 9 2 2 1 

2022г 28 16 10 1 0 1 

Пенсионеры 353 265 59 7 10 12 

Количество 

ЛПХ 

706 438 157 31 37 43 

Млодежь (17-

35) в т.ч.: 

225 184 29 4 3 5 

Студенты 14 14 0 0 0 0 

Школьники 

Покровской 

школы всего, в 

т.ч.: 

      

1-ый класс 10 9 1 0 0 0 

9-ый класс 8 7 1 0 0 0 

Дошкольная 

группа дети о 

0-7 лет 

53 44 4 3 2 0 

 

 

Количество домовладений 714, из них жилых – 571.  

В общей численности населения:  

- Труженики тыла –10 чел.,  

- участников боевых действий – 4 чел.,   

- участники СВО – 9 чел, 

- многодетных матерей – 7 семей.   

Демографическая ситуация на территории поселения очень сложная, к 

сожалению, характеризуется процессом естественной убыли населения.  

 

 

 



4  

  

Экономический потенциал  

 

Общее количество работающих – 378 человек. Из них: 

На территории поселения работают – 76 чел., 

На территории района – 4 чел., 

На территории области – 256 чел., 

За пределами области – 28 чел. 

На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность 5 

индивидуальных предпринимателей, специализирующееся на выращивании 

саженцев, зерновых культур и разведением КРС..   

В личных подсобных хозяйствах поселения имеется 62 головы KPС, из них 

17 коров, МРС - 132 голов, лошадей – 7 голов, птицы - 2404 голов, 328 кроликов, 

55 пчелосемья.  

Бюджет  

 Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере 

зависит от обеспеченности финансами.   

Одна из основных целей социально-экономического развития сельского 

поселения является выполнение плана собственных доходов сельского 

поселения, основная их часть - это земельный и имущественный налоги 

физических лиц. Администрация сельского поселения ведет работу по контролю 

за полнотой уплаты налогов.   

Первой и основной составляющей развития поселения является 

обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. 

Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе 

поселения и Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается земским собранием 

поселения. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, 

каждый квартал информация об исполнении бюджета рассматривается на 

заседании земского собрания поселения.   

         Доходная часть бюджета Покровского сельского поселения за 2022 год 

исполнена в сумме 5882,385 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы 

бюджета сельского поселения были исполнены в сумме 3065,948 тыс. руб. (99,8 

% от плана), их доля в общем объеме доходов составила 27,63 процента.  

-Доходную часть бюджета составили:  

-Налог на доходы физических лиц – 168,795 тыс. руб.  

-Налог на имущество физических лиц 2702,765 тыс. руб.    

-Земельный налог -  2409,863 тыс. руб.   

- Единый сельскохозяйственный налог – 7,031 тыс.руб.  

-Безвозмездные поступления   -   2816,437 тыс. руб.   



5  

  

Общий объем расходов бюджета Покровского сельского поселения за 2021 

год составил 6164,867 тыс. руб.  и исполнен на 98,02   процентов в том числе по 

разделам:   

     «Общегосударственные расходы» - 2219,424 тыс. рублей, из них: аппарата 

управления– 1 675,340 тыс. руб.  

    «Национальная оборона» (ВУС) -  535,015 тыс. руб.  

    «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - 451,165 тыс. руб.,     «Жилищно-

коммунальное хозяйство» - 773,759 тыс. руб.,  

   «Культура» расходы – 2582,490 тыс. руб.,  

   «Другие вопросы в области национальной экономики» -  48,850 тыс. рублей.               

  

Дорожное хозяйство  

В поселении имеется 29 км. дорог, с твердым покрытием -27,48 км. в 2022 

году в селе Покровка по улице Победы произведен капитальный ремонт дороги 

протяженностью 480 метров на ул. Народная – проложен асфальт длинной 130 

метров. 

 В весенне-летний период проводится обкос обочин дорог и пустырей. В 

зимний период очистка от снега 88,881 кв. км местных дорог проводится 

регулярно.   

Водоснабжение. Освещение.  

Система водоснабжения включает: 26,6 км водопроводных сетей, 9 

водозаборных скважин и 9 водоразборных башен.  

На территории поселения имеются 2 благоустроенных родника.   

В августе 2022 года был успешно реализован проект «Родные истоки», 

благодаря которому в урочище Столбовое был обустроен родник. 

Осенью 2022 года была произведена замена водопроводных труб по 

улицам Советская – 464 м и Победы – 677 м. Также на ул. Советская была 

установлена станция водоподготовки. 

 

Благоустройство территории сельского поселения. 

На территории Покровского сельского поселения имеется 7 

благоустроенных кладбищ, огороженное с четырех сторон. Шесть кладбищ 

имеют подъезд. Регулярно поддерживается порядок на территории. По 

периметру вырублены клены.  

В поселении имеется сквер «Молодежный» с малыми архитектурными 

формами, зелеными насаждениями и детской площадкой. 

Также в июле 2022 в рамках инициативного бюджетирования был 

обустроен сквер в с. Покровка на ул. Светская в котором разместилась 

современная детская площадка. 

На территории храма Покрова Пресвятой Богородицы в 2022 году было 

высажено более 600 цветов разного вида.  



6  

  

Каждый год администрация Покровского поселения совместно с жителями 

проводит косметический ремонт и покраску детской площадки в сквере 

«Молодежный». 

Территорию села освещают 197 фонарей уличного освещения, по 

проблемам электроснабжения села делаются заявки на ремонтные работы в РЭС, 

все неполадки устраняются оперативно.   

 

Здравоохранение  

В Покровском поселении имеется центр общей врачебной практики, он 

относится к 305 медицинскому округу. Здесь оказывается медицинская помощь 

фельдшером – Еникеевой Валерией Анваровной и врачом общей практики –

……….. Еженедельно – по понедельникам врачом ведется прием пациентов. 

Постоянно проводятся вакцинация и диспансеризация населения.  

 

Образование 

Система образования в поселении представлена одним учреждением: 

МБОУ «Покровская ООШ», в её состав входит структурное подразделение 

«Детский сад».  

Школа (на 126 мест) построена в 1974 году, капитального ремонта в 2007 

году. В штате 30 человек. Учебно-воспитательный процесс осуществляют 14 

педагогов. На сегодня в школе 88 учащихся.  

Детский сад открыл свои двери в 1985 году, предельная численность 70 

детей, фактическая численность - 30 разновозрастных ребенка. Воспитатели – 3. 

Капитальный ремонт в 2020 году. 

  

Культурно - досуговая деятельность  

В Покровском сельском Доме культуры функционируют 10 клубных 

объединений — в них 224 участника.   

Из них:  

• 7 кружков — 119 участников (5 детских — 85 участников, 2 взрослых — 

34 участника.)  

• 3 клуба — 105 участника (2 взрослых — 70 участников, 1 молодежь — 35 

участников.)  

  

Правовая работа  

  За отчетный период администрацией сельского поселения принято 40 

постановлений, 98 распоряжения по основной деятельности. Выдано 279 

справок. В 20212 году поступало 107 устных обращений граждан и пять 

письменных. Наибольшая сфера обращения – ЖКХ. Все обращения были 

рассмотрены и даны соответствующие разъяснения заявителям.   

  



7  

  

Общественное самоуправление  

На территории Покровского сельского поселения организовано    местная 

общественная организация Территориальное общественное самоуправление 

(МООТОС)-  «Ворскла». 

Численность населения МООТОС « Ворскла» составляла 268  человек. 

Можно с уверенностью сказать, что ТОС  сегодня стал  надежным  помощником  

муниципальной власти в работе с населением по решению первостепенных, 

жизненно важных вопросов. 

Глава поселения, администрация, Земское собрание, Совет ветеранов, 

поселения оказывают постоянную поддержку в деятельности территориальному 

общественному самоуправлению. Муниципальная власть   активно 

взаимодействует с   ТОС. В границах ТОС с участием главы поселения и   

депутатов Земского собрания проводятся встречи, на которых обсуждаются и 

находятся положительные решения на наиболее важные социально - 

экономические вопросы жизни поселения, его благоустройстве и развитии, 

поднимаемые по инициативе руководителя и актива ТОС  и  жителей поселения. 

    

По инициативе руководителя ТОС  были освещены вопросы:  

-о правилах благоустройства; 

- о вывозе ТБО; 

- правила содержания домашних животных (собак, коз, овец, пчелосемей); 

-организация дежурства в пожароопасный период; 

Проведены с населения беседы по вопросам; 

- оформление права собственности на недвижимое имущество; 

- оформлении выморочного имущества; 

- уход за бесхозяйно – содержимыми усадьбами;  

-о мерах пожарной безопасности; 

- инициативным проектам. 

 

С целью предотвращения ландшафтных возгораний в рамках 

пожароопасного сезона в 2022г. администрацией поселения приняты следующие 

меры:   

- проводится постоянная работа по информированию населения о 

необходимости неукоснительного соблюдения мер пожарной безопасности:     - 

на страницах сельского поселения в социальных сетях, на информационных 

стендах размещены агитационные материалы (листовки), информирующие 

население о недопустимости выжигания сухой растительности, о мерах 

административного воздействия в отношении нарушителей порядка выжигания 

сухой растительности и о последствиях для окружающей среды, населению 

вручаются памятки   на противопожарную тематику;   



8  

  

- проводятся профилактические рейды по обследованию мест проживания 

неблагополучных семей для проведения профилактической работы, 

направленной на информирование о необходимости неукоснительного 

соблюдения мер пожарной безопасности (с вручением памяток родителям под 

подпись).  

Также проводится работа по информированию населения о правилах 

безопасности на водных объектах на территории сельского поселения. В летний 

период размещаются информационные листовки о запрете купания в 

неположенных местах. В зимнее время размещаются таблички о запрете выхода 

на лед. Также регулярно проводится разъяснительная работа с владельцами ЛПХ 

на предмет бдительности при перемещении и реализации живой птицы, 

продуктов птицеводства и свиноводства в связи с угрозой распространения 

африканской чумы и птичьего гриппа.   

  

Задачи на 2023 год:  

  

1. Благоустройство территории поселения, в том числе поддержание в 

надлежащем виде уже благоустроенных территорий.   

 2. Озеленение территории.  

3. Продолжить работы по содержанию дорог местного значения, в том числе 

провести работы по вырубке поросли клена ясенелистного . 

4. Провести работы по установке дополнительных светоточек на х. Береговой, д. 

2, с. Покровка на ул. Октябрьская 16, ул. Гражданская 9 а, ул. Народная, д. 41, 

ул. Лесная, д.3а. 

5. Выполнить ямочный ремонт дорог с подсыпкой щебнем на сумму 49 400 тыс. 

рублей.  

6. Установить искусственные неровности в с. Покровка, ул. Молодженая. 

7. В рамках выполнения работ в соответствии с 518-ФЗ проведены работы по 

выявлению заброшенных домовладений, выявлено 39 домовладения (1 

вымороченное и 38 безхозяйственно содержимые) , 29 собственникам 

заброшенных домовладений направлены уведомления о необходимости 

наведении порядка на территориях домовладений, подано 5 заявлений 

нотариусу об оказании содействия в установлении наследников, на 5 

прилегающих территориях  и на 2 территориях домовладения наведен порядок 

силами администрации сельского поселения, 1 дом снесен, в 2022 году 

запланирован снос 3 домов.   

8. Исполнить комплекс мер, в том числе:  

- своевременное устройство защитных противопожарных полос;  

- своевременное скашивание травы в населенных пунктах, в т. ч. возле бесхозных 

домовладений, удаление сухой растительности;  



9  

  

- проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной 

безопасности и действиях в случае пожара;  

В заключение особые слова благодарности хочу выразить районной 

администрации в лице главы Щепину Игорю Анатольевичу за поддержку и 

помощь в решении вопросов местного значения.  

Также огромное спасибо депутатам, руководителям предприятий, 

учреждений и организаций, индивидуальным предпринимателям, членам ТОС, 

старосте, неравнодушным людям нашего поселения за плодотворную работу, за 

совместные конструктивные решения общих проблем. Я выражаю уверенность, 

что в 2023 году мы вместе с вами продолжим эффективную работу и добьёмся 

высоких результатов.  

  

  


